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4. GASTO DE CONSUMO CULTURAL DE LOS HOGARES



2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Total gasto cultural (Millones de euros) 8.829,6 9.657,4 9.729,0 10.561,1 11.913,3 13.315,9 14.590,3
Gasto medio por persona (Euros) 218,3 236,5 236,0 253,0 281,2 309,0 332,9

Gasto cultural en porcentaje del total de gasto 2,9 3,0 2,8 2,9 3,0 3,1 3,1

Fuente: MCU elaboración propia, INE 

TOTAL 14.590,3 100 920,2 332,9
 
LIBRO Y PUBLICACIONES PERIÓDICAS 3.094,2 21,2 195,2 70,6

Libro no de texto 1.224,5 8,4 77,2 27,9
Publicaciones periódicas 1.869,7 12,8 117,9 42,7

SERVICIOS CULTURALES 4.319,1 29,6 272,4 98,5

Espectáculos (Cines, teatros y otros) 1.587,0 10,9 100,1 36,2
Museos, bibliotecas, parques y similares 137,0 0,9 8,6 3,1

Cuotas y alquileres de radio y televisión 1.310,6 9,0 82,7 29,9
Cuotas y suscripciones de radio y televisión 1.145,7 7,9 72,3 26,1
Alquiler de televisión y video 164,9 1,1 10,4 3,8

Otros servicios culturales 1.284,5 8,8 81,0 29,3

EQUIPOS Y ACCESORIOS AUDIOVISUALES DE
TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN E INTERNET 5.534,5 37,9 349,1 126,3

Equipos de imagen y sonido 1.641,8 11,3 103,6 37,5
Equipos de sonido 252,4 1,7 15,9 5,8
Televisión y vídeo 1.389,5 9,5 87,6 31,7

Equipos fotográficos y cinematográficos 577,8 4,0 36,4 13,2

Tratamiento de la información e Internet 3.314,8 22,7 209,1 75,6
Material para el tratamiento de la información 1.801,8 12,3 113,6 41,1
Servicios relacionados con Internet 1.513,0 10,4 95,4 34,5

OTROS BIENES Y SERVICIOS 1.642,5 11,3 103,6 37,5

Soporte para el registro de imagen, sonido y datos 1.056,2 7,2 66,6 24,1
Instrumentos musicales 147,5 1,0 9,3 3,4
Reparaciones 438,7 3,0 27,7 10,0

Fuente: INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006
(1) Véase nota a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas

4.2 Gasto en bienes y servicios culturales por tipo de bienes y servicios. 2006 

4. GASTO DE CONSUMO CULTURAL DE LOS HOGARES

4.1 Serie enlazada del gasto en bienes y servicios culturales (1)

VALORES 
ABSOLUTOS 

(Millones de euros)

DISTRIBUCIÓN 
PORCENTUAL

Gasto medio
por hogar
(Euros)

Gasto medio
por persona

(Euros)



VALORES ABSOLUTOS 
(Millones de euros)

En porcentaje del gasto 
en el total de bienes y 

servicios

Gasto medio
por hogar
(Euros)

Gasto medio
por persona

(Euros)

TOTAL 14.590,3 3,1 920,2 332,9
 
SEXO

Varones 11.950,4 3,2 997,0 333,6
Mujeres 2.639,9 2,9 682,3 329,3
 

NIVEL DE ESTUDIOS
Primer grado o inferior 2.742,4 2,2 481,0 188,5
Enseñanza secundaria, primer ciclo 3.195,8 2,9 836,7 279,1
Enseñanza secundaria, segundo ciclo 2.895,2 3,5 1.164,2 411,4
Estudios superiores no universitarios 1.181,7 3,5 1.195,4 410,4
Estudios universitarios, primer ciclo 1.527,0 3,6 1.330,3 487,2
Estudios universitarios, segundo y tercer ciclo 3.048,2 4,1 1.780,7 637,9

SITUACIÓN LABORAL
Ocupado 11.540,7 3,4 1.159,8 375,6
Parado 332,0 2,9 634,5 225,0
Jubilado o retirado 2.441,4 2,4 564,2 247,3
Otros inactivos 276,2 1,6 262,0 157,1

ESTADO CIVIL
Soltero 2.018,5 3,4 784,3 407,4
Casado 11.025,8 3,2 1.063,3 329,0
Viudo 753,7 2,1 385,3 231,2
Separado 423,6 3,1 775,0 349,4
Divorciado 368,3 3,3 900,7 413,6
No consta 0,3 3,3 586,5 195,5

Fuente: INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

4. GASTO DE CONSUMO CULTURAL DE LOS HOGARES

4.3 Gasto en bienes y servicios culturales por sexo, nivel de estudios, situación laboral y estado civil del sustentador 

principal. 2006



VALORES  ABSOLUTOS
(Millones de euros)

En porcentaje del gasto en 
el total de bienes y servicios

Gasto medio
por hogar
(Euros)

Gasto medio
por persona

(Euros)

TOTAL 14.590,3 3,1 920,2 332,9

100.000 ó más habitantes 6.839,2 3,4 1.041,1 384,8
De 50.000 a 100.000 habitantes 1.808,5 3,2 974,6 345,9
De 20.000 a 50.000 habitantes 2.220,1 3,2 941,6 337,5
De 10.000 a 20.000 habitantes 1.354,2 2,9 830,2 287,8
Menos de 10.000 habitantes 2.368,3 2,6 688,1 248,0

Fuente: INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

VALORES  ABSOLUTOS
(Millones de euros)

En porcentaje del gasto en 
el total de bienes y servicios

Gasto medio
por hogar
(Euros)

Gasto medio
por persona

(Euros)

TOTAL 14.590,3 3,1 920,2 332,9

Andalucía 2.082,0 2,8 781,8 266,3
Aragón 399,1 3,0 831,5 318,3
Asturias (Principado de) 371,0 3,3 921,5 352,9
Balears (Illes) 405,9 3,6 1.080,7 408,2
Canarias 670,2 3,7 992,2 340,9

Cantabria 167,4 3,1 832,4 301,1
Castilla y León 654,1 2,7 695,8 266,8
Castilla-La Mancha 435,0 2,6 653,6 229,3
Cataluña 2.829,2 3,4 1.088,4 406,2
Comunitat Valenciana 1.706,2 3,4 973,4 364,7
Extremadura 222,7 2,4 594,9 209,1

Galicia 732,1 2,7 757,1 270,6
Madrid (Comunidad de) 2.430,9 3,4 1.143,4 407,8
Murcia (Región de) 318,6 2,5 706,8 236,6
Navarra (Comunidad Foral de) 226,5 3,4 1.053,2 387,7
País Vasco 828,3 3,3 1.023,0 394,2
Rioja (La) 72,8 2,6 635,7 242,0
Ceuta y Melilla 38,2 3,4 901,3 279,2

Fuente: INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

4. GASTO DE CONSUMO CULTURAL DE LOS HOGARES

4.4 Gasto en bienes y servicios culturales por tamaño del municipio. 2006

4.5 Gasto en bienes y servicios culturales por comunidad autónoma. 2006 



 Continúa

TOTAL
Libro y 

publicaciones 
periódicas

Servicios culturales

Equipos y accesorios 
audiovisuales de 
tratamiento de la 

información e Internet

Otros bienes y 
servicios

TOTAL 14.590,3 3.094,2 4.319,1 5.534,5 1.642,5

Andalucía 2.082,0 411,8 619,1 792,6 258,4
Aragón 399,1 98,2 105,8 155,9 39,2
Asturias (Principado de) 371,0 107,5 90,4 140,4 32,6
Balears (Illes) 405,9 85,5 119,8 151,9 48,6
Canarias 670,2 100,9 226,4 274,1 68,8

Cantabria 167,4 48,1 41,5 54,1 23,6
Castilla y León 654,1 154,0 176,3 239,3 84,6
Castilla-La Mancha 435,0 83,0 130,3 177,8 44,0
Cataluña 2.829,2 523,6 877,3 1.123,4 304,9
Comunitat Valenciana 1.706,2 322,0 528,0 647,8 208,3
Extremadura 222,7 52,5 60,8 80,7 28,7

Galicia 732,1 194,8 191,4 264,2 81,7
Madrid (Comunidad de) 2.430,9 521,6 729,6 922,5 257,2
Murcia (Región de) 318,6 66,6 108,7 112,2 31,1
Navarra (Comunidad Foral de) 226,5 56,3 73,8 74,5 21,9
País Vasco 828,3 244,9 209,5 278,8 95,1
Rioja (La) 72,8 16,9 20,9 26,3 8,7
Ceuta y Melilla 38,2 5,7 9,5 18,1 4,9

TOTAL
Libro y 

publicaciones 
periódicas

Servicios culturales

Equipos y accesorios 
audiovisuales de 
tratamiento de la 

información e Internet

Otros bienes y 
servicios

TOTAL 100 21,2 29,6 37,9 11,3

Andalucía 100 19,8 29,7 38,1 12,4
Aragón 100 24,6 26,5 39,1 9,8
Asturias (Principado de) 100 29,0 24,4 37,8 8,8
Balears (Illes) 100 21,1 29,5 37,4 12,0
Canarias 100 15,1 33,8 40,9 10,3

Cantabria 100 28,7 24,8 32,3 14,1
Castilla y León 100 23,5 26,9 36,6 12,9
Castilla-La Mancha 100 19,1 29,9 40,9 10,1
Cataluña 100 18,5 31,0 39,7 10,8
Comunitat Valenciana 100 18,9 30,9 38,0 12,2
Extremadura 100 23,6 27,3 36,3 12,9

Galicia 100 26,6 26,1 36,1 11,2
Madrid (Comunidad de) 100 21,5 30,0 37,9 10,6
Murcia (Región de) 100 20,9 34,1 35,2 9,8
Navarra (Comunidad Foral de) 100 24,9 32,6 32,9 9,7
País Vasco 100 29,6 25,3 33,7 11,5
Rioja (La) 100 23,3 28,7 36,1 11,9
Ceuta y Melilla 100 15,0 24,9 47,2 12,9

Fuente: INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006
(1) Véase nota a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

4. GASTO DE CONSUMO CULTURAL DE LOS HOGARES

4.6 Gasto en bienes y servicios culturales según grupos de gasto por comunidad autónoma. 2006 (1)

VALORES ABSOLUTOS (Millones de euros)



 Conclusión

TOTAL
Libro y 

publicaciones 
periódicas

Servicios culturales

Equipos y accesorios 
audiovisuales de 
tratamiento de la 

información e Internet

Otros bienes y 
servicios

TOTAL 920,2 195,2 272,4 349,1 103,6

Andalucía 781,8 154,6 232,5 297,6 97,1
Aragón 831,5 204,6 220,4 324,8 81,7
Asturias (Principado de) 921,5 267,1 224,6 348,7 81,0
Balears (Illes) 1.080,7 227,7 319,1 404,4 129,4
Canarias 992,2 149,4 335,2 405,7 101,9

Cantabria 832,4 239,3 206,4 269,2 117,5
Castilla y León 695,8 163,8 187,5 254,5 90,0
Castilla-La Mancha 653,6 124,7 195,7 267,1 66,1
Cataluña 1.088,4 201,4 337,5 432,2 117,3
Comunitat Valenciana 973,4 183,7 301,2 369,6 118,9
Extremadura 594,9 140,2 162,5 215,7 76,6

Galicia 757,1 201,5 197,9 273,2 84,5
Madrid (Comunidad de) 1.143,4 245,4 343,2 433,9 121,0
Murcia (Región de) 706,8 147,8 241,1 248,9 69,0
Navarra (Comunidad Foral de) 1.053,2 261,9 343,0 346,4 101,8
País Vasco 1.023,0 302,5 258,7 344,3 117,5
Rioja (La) 635,7 148,0 182,4 229,6 75,8
Ceuta y Melilla 901,3 134,9 224,3 425,8 116,3

TOTAL
Libro y 

publicaciones 
periódicas

Servicios culturales

Equipos y accesorios 
audiovisuales de 
tratamiento de la 

información e Internet

Otros bienes y 
servicios

TOTAL 332,9 70,6 98,5 126,3 37,5

Andalucía 266,3 52,7 79,2 101,4 33,1
Aragón 318,3 78,3 84,4 124,3 31,3
Asturias (Principado de) 352,9 102,3 86,0 133,5 31,0
Balears (Illes) 408,2 86,0 120,5 152,8 48,9
Canarias 340,9 51,3 115,2 139,4 35,0

Cantabria 301,1 86,6 74,6 97,4 42,5
Castilla y León 266,8 62,8 71,9 97,6 34,5
Castilla-La Mancha 229,3 43,8 68,7 93,7 23,2
Cataluña 406,2 75,2 126,0 161,3 43,8
Comunitat Valenciana 364,7 68,8 112,9 138,5 44,5
Extremadura 209,1 49,3 57,1 75,8 26,9

Galicia 270,6 72,0 70,7 97,6 30,2
Madrid (Comunidad de) 407,8 87,5 122,4 154,8 43,1
Murcia (Región de) 236,6 49,5 80,7 83,3 23,1
Navarra (Comunidad Foral de) 387,7 96,4 126,3 127,5 37,5
País Vasco 394,2 116,6 99,7 132,7 45,3
Rioja (La) 242,0 56,3 69,4 87,4 28,8
Ceuta y Melilla 279,2 41,8 69,5 131,9 36,0

Fuente: INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006
(1) Véase nota a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas

 GASTO MEDIO POR PERSONA (Euros)

4. GASTO DE CONSUMO CULTURAL DE LOS HOGARES

4.6 Gasto en bienes y servicios culturales según grupos de gasto por comunidad autónoma. 2006 (1)

GASTO MEDIO POR HOGAR (Euros)



Continúa

Libro no de texto
Publicaciones 

periódicas
Espectáculos Otros 

TOTAL 14.590,3 1.224,5 1.869,7 1.587,0 2.732,1

Andalucía 2.082,0 165,2 246,6 218,5 400,6
Aragón 399,1 37,8 60,4 46,9 58,9
Asturias (Principado de) 371,0 42,7 64,8 26,4 64,0
Balears (Illes) 405,9 30,8 54,7 31,1 88,7
Canarias 670,2 27,2 73,7 76,1 150,4

Cantabria 167,4 13,0 35,2 17,0 24,5
Castilla y León 654,1 53,3 100,7 80,0 96,2
Castilla-La Mancha 435,0 36,8 46,2 55,6 74,7
Cataluña 2.829,2 220,4 303,2 302,0 575,4
Comunitat Valenciana 1.706,2 154,5 167,5 155,1 372,9
Extremadura 222,7 15,9 36,5 29,0 31,9

Galicia 732,1 81,6 113,2 61,7 129,7
Madrid (Comunidad de) 2.430,9 231,3 290,3 310,2 419,4
Murcia (Región de) 318,6 25,9 40,7 40,1 68,6
Navarra (Comunidad Foral de) 226,5 12,4 43,9 31,3 42,5
País Vasco 828,3 70,0 175,0 93,0 116,5
Rioja (La) 72,8 5,1 11,9 9,7 11,2
Ceuta y Melilla 38,2 - - 3,4 6,2

Audiovisuales, 
fotográficos y 

cinematográficos 

Tratamiento de la 
información e Internet

Soporte para el registro 
de imagen, sonido y 

datos
Otros 

TOTAL 2.219,7 3.314,8 1.056,2 586,3

Andalucía 347,3 445,3 142,0 116,4
Aragón 60,5 95,4 23,5 15,8
Asturias (Principado de) 51,2 89,2 - -
Balears (Illes) 56,4 95,5 20,4 28,2
Canarias 101,4 172,7 48,5 20,3

Cantabria 19,3 34,8 10,7 12,9
Castilla y León 104,2 135,0 47,4 37,3
Castilla-La Mancha 81,4 96,4 30,3 13,7
Cataluña 397,1 726,3 210,1 94,8
Comunitat Valenciana 281,8 366,1 122,6 85,8
Extremadura 36,1 44,7 15,0 13,7

Galicia 100,5 163,7 57,7 24,0
Madrid (Comunidad de) 360,7 561,8 203,5 53,6
Murcia (Región de) 53,0 59,2 19,3 11,8
Navarra (Comunidad Foral de) 34,9 39,6 13,3 8,6
País Vasco 116,6 162,2 62,6 32,5
Rioja (La) 10,9 15,3 4,3 4,4
Ceuta y Melilla 6,4 11,6 - -

Fuente: INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006
(1) Véase nota a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas

4. GASTO DE CONSUMO CULTURAL DE LOS HOGARES

4.7 Gasto en bienes y servicios culturales según subgrupos de gasto por comunidad autónoma. 2006 (1)

VALORES ABSOLUTOS  (Millones de euros)

TOTAL

EQUIPOS Y ACCESORIOS AUDIOVISUALES 
DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN 

E INTERNET

VALORES ABSOLUTOS  (Millones de euros)

SERVICIOS CULTURALESLIBRO Y PUBLICACIONES PERIÓDICAS

OTROS BIENES Y SERVICIOS



Conclusión

Libro no de texto
Publicaciones

periódicas
Espectáculos Otros 

TOTAL 920,2 77,2 117,9 100,1 172,3

Andalucía 781,8 62,0 92,6 82,1 150,4
Aragón 831,5 78,7 125,9 97,8 122,6
Asturias (Principado de) 921,5 106,1 161,1 65,6 159,1
Balears (Illes) 1.080,7 82,0 145,7 82,9 236,2
Canarias 992,2 40,3 109,1 112,6 222,6

Cantabria 832,4 64,5 174,9 84,4 122,0
Castilla y León 695,8 56,7 107,1 85,1 102,3
Castilla-La Mancha 653,6 55,3 69,5 83,5 112,2
Cataluña 1.088,4 84,8 116,6 116,2 221,4
Comunitat Valenciana 973,4 88,2 95,6 88,5 212,7
Extremadura 594,9 42,6 97,6 77,3 85,2

Galicia 757,1 84,4 117,0 63,8 134,2
Madrid (Comunidad de) 1.143,4 108,8 136,5 145,9 197,3
Murcia (Región de) 706,8 57,4 90,4 88,9 152,2
Navarra (Comunidad Foral de) 1.053,2 57,7 204,2 145,6 197,4
País Vasco 1.023,0 86,4 216,1 114,9 143,8
Rioja (La) 635,7 44,3 103,7 84,9 97,5
Ceuta y Melilla 901,3 - - 79,2 145,1

Audiovisuales, 
fotográficos y 

cinematográficos

Tratamiento de la 
información e Internet

Soporte para el registro 
de imagen, sonido y 

datos
Otros 

TOTAL 140,0 209,1 66,6 37,0

Andalucía 130,4 167,2 53,3 43,7
Aragón 126,1 198,7 48,9 32,8
Asturias (Principado de) 127,2 221,5 - -
Balears (Illes) 150,2 254,3 54,3 75,2
Canarias 150,1 255,7 71,8 30,1

Cantabria 96,0 173,2 53,1 64,4
Castilla y León 110,9 143,6 50,4 39,6
Castilla-La Mancha 122,3 144,8 45,6 20,5
Cataluña 152,8 279,4 80,8 36,5
Comunitat Valenciana 160,8 208,9 69,9 48,9
Extremadura 96,3 119,4 40,1 36,5

Galicia 103,9 169,3 59,7 24,8
Madrid (Comunidad de) 169,6 264,3 95,7 25,2
Murcia (Región de) 117,5 131,4 42,9 26,1
Navarra (Comunidad Foral de) 162,3 184,1 62,0 39,8
País Vasco 144,1 200,3 77,4 40,2
Rioja (La) 95,6 134,0 37,2 38,6
Ceuta y Melilla 151,4 274,4 - -

Fuente: INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006
(1) Véase nota a este cuadro en el apartado Notas Metodológicas

EQUIPOS Y ACCESORIOS AUDIOVISUALES 
DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN 

E INTERNET

SERVICIOS CULTURALES

GASTO MEDIO POR HOGAR (Euros)

4. GASTO DE CONSUMO CULTURAL DE LOS HOGARES

4.7 Gasto en bienes y servicios culturales según subgrupos de gasto por comunidad autónoma. 2006 (1)

GASTO MEDIO POR HOGAR (Euros)

TOTAL

LIBRO Y PUBLICACIONES PERIÓDICAS

OTROS BIENES Y SERVICIOS



Gasto medio
por hogar
(Euros)

Gasto medio
por persona

(Euros)

TOTAL 2.365,3 100 149,2 54,0

Libros no de texto 1.224,5 51,8 77,2 27,9
Libros de texto 1.140,8 48,2 72,0 26,0

Fuente: INE. Encuesta de Presupuestos Familiares. Base 2006

2002 2003 2004 2005 2006 2007

ÍNDICE NACIONAL (Media anual)

Libros 88,6 92,3 96,0 98,0 100,0 102,9
Prensa y revistas 91,4 94,4 97,1 98,8 100,0 101,4

Servicios culturales 93,3 95,6 97,0 98,6 100,0 103,4

Equipos de imagen y sonido 138,8 131,3 121,7 109,3 100,0 88,6
Equipos fotográficos y cinematográficos 144,6 138,0 124,6 110,5 100,0 85,5

Soporte para el registro de imagen, sonido y datos 101,3 101,0 100,7 100,4 100,0 98,7

Indice general nacional 88,0 90,7 93,5 96,6 100,0 102,8

Fuente: INE. Indices de Precios de Consumo. Base 2006
(1) Véase nota a este ANEXO en el apartado Notas Metodológicas

4. GASTO DE CONSUMO CULTURAL DE LOS HOGARES

ANEXO 1. Gasto en libros según tipo. 2006 (1)

ANEXO 2. Indice de precios al consumo de determinados bienes y servicios vinculados a la cultura (1)

VALORES ABSOLUTOS    
(Millones de euros)

DISTRIBUCIÓN 
PORCENTUAL
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